quod ista. Si lapis est homo, lapis est animal. Non autem inuenitur hoc in copularibus aut disjunctius enuntiationibus. Nam si dixeris, Deus est bonus & homo est efflus malus, neque verum, neq; falsum tota indicat oratio. Ratio autem diversitatis est, ex natura diuersa coniunctionū. Sciendo quoq; est propositiones istas coniunctas nō habere quātitatē, id est, nō dici vniuersales vel particulares, indefinitas aut singulares. Sumitur enim quātitas secundū rationē subiecti, quod sic vel sic id est, cū signo vniuersali vel particulari, vel abiq; vitroq; ponitur. In his autē enuntiationibus, nō est cōsideratio subiecti aut predicatori. Qualitas autē, id est, affirmatio, & negatio vtq; inuenitur in eis. Quę sumitur nō ex affirmatione, vel negatione partii, sed tantū ex affirmatione vel negatione copulae coniunctionalis. Ita enim se habet coniunctionalis copula in propositionibus istis cōpositis, quomodo se habet copula verbalis in simplicibus: & ita se habent in cōpositis due propositiones simplices, quomodo in simplicibus extrema, subiectū & predicatori. Vnde hic copula coniunctionialis habet rationē formæ, & due simplices enūtiationes rationē materiæ, sicut illa verbalis copula formę rationē obtinet, duo autē extrema rationē materiæ. Vnde quādmodū in simplicibus cōsiderata est affirmatio & negatio, nō ex parte subiecti aut predicatori, sed ex parte verbalis copulae, sic in istis cōpositis sumēda est affirmatio & negatio, non ex partibus, sed ex cōiunctionali copula. Vnde ista est negativa enuntiatio. Non si animal est homo est, quoniam si coniunctio negatur, quanvis vtq; pars maneat affirmatiua. In partes enim non agit illa negatio, sed in totam ipsam enūtiationem, & immedia tē in ipsam fertur cōiunctionem. Contra hęc est affirmativa enūtatio. Si animal non est, homo non est: cū tamen virtus pars sit negativa, eo quōd pricipia copula coniunctionalis, si, manerit intacta. Ex eo autem quod iam dictum est, solam qualitatē in hypotheticis cōsiderari, non etiā quātitatē, sequitur & alterū, nimirū quōd sola oppositio cōtradictoria in eis inueniatur, non autē contraria, subcontraria aut subalterna. Cū enim iste tres oppositiones sumantur secundum diuersam quantitatem, manifestē consequens fit, vbi nō est quātitas, non illic talium oppositionū aliquā reperiri posse.

Cōtradictio vero, ex sola potest qualitate inueniatur, quādmodū in propositionibus parē de subiecto singulare, quę ambae cū sint eiusdem quātitatis, opponuntur tamē contradictionē. Quod si quis putet ex partii oppositione tali vel tali, ipsam quoq; totā hypotheticā sic aut sic opponi, errabit qui id aſſerere tētaverit. Ita enim cōditionalē, Si omnīshō est animal rationale, omnis homo est capax disciplinæ, nō est contraria huic. Si nullus hō est animal rationale, nullus hō est capax disciplinæ. Sunt enim ambē simulvera. Ita itē copulativa. Aliquis homo est animal rationale, & aliquis homo est animal irrationale, nō subcontrariatur huic. Aliquis homo nō est animal rationale, & aliquis homo non est animal irrationale. Ambā enim sunt simul falsae, quod est contra naturā subcontrariarum. Ita quoque, Si dies est, non est nox, non est huius contradictionē. Si non est dies, est nox. Ambā enim sunt simulvera. Similiter de his disjunctiuis dicendum, Vel dies est, vel nox est, vel non est dies, vel non est nox.

## CAPUT X.

De veritate aut falsitate propositionum  
hypotheticarum cognoscenda.

**Q**uomodo autem veritas vel falsitas harum enūtiationum cognosci debeat, diligenter est notandum. Ad veritatem enim conditionalis affirmatiua requiritur hoc tantum: vt altera rectē sequatur ex altera, & consequens videatur ex antecedente. Vt hęc est vera, Si homo est, animal est, quoniam posterior illa rectē ex priori infertur. Non autem requiritur illius partis veritas. Ita enim, si lignum est homo, lignum est animal, vera est conditionalis, vt rāque tamē eius pars evidētissimā est falsitatis. Propter quod vulgo dici solet propositionē cōditionalem nihil ponere, id est, nullā partem vīrā astruere, sed tantum sequelam indicare vnius partis ex altera. Ad veritatem autem conditionalis negationis satis est, non esse bonam illationem consequens ex antecedente. Vt ista est vera, Non si leo animal est, leo est homo. Quia sic potest explicari, Non est consequens, si leo animal sit, ipsum esse hominem. Vbi nota, in omni condi-

tionalis esse antecedens & consequens. Antecedens est illa propositio, ex qua significatur alia inferri. Consequens vero, illa qua significatur inferri ex altera. In conditionali illa est antecedens, qua statim post coniunctionem ponitur, sive prece dat, sive sequatur. Ut cū dico, **S**i homo est, animal est, & iterum, animal est, si homo est, utrobius homo est, dicitur antecedens, altera consequens.

**S**ub conditionali autem propositione, solent comprehendi rationalis & causalis. Rationalis est, cuius partes cōiunguntur per coniunctionem rationalem. Ut ita, homo est, ergo animal est. Pater est, igitur filius est. Causalis dicitur, in qua partes per coniunctionem causalēm coniunguntur, vt, **Q**uiā sol lucet, dies est. Ad veritatem autem rationalis amplius aliquid requiritur, quam ad veritatem conditionalis. Nam præter bonā illationē antecedentis ex consequente, requirit insuper vtriusque partis veritatem. Ut ista est vera, Homo est, igitur animal est, quia bops est illatio, & vtrique pars est vera. Ita autē falsa est, **L**ignū est homo, igitur lignum est animal: quoniam licet bona sit illatio, partes tamen falsae sunt. Amplius vero ad veritatem causalis, dum propriissimum accipitur coniunctio, requiritur ultra bonam illationem & vtriusque partis veritatem, quod veritas antecedentis si causa veritatis consequentis. Vnde ista est falsa, Quia homo risibilis est, ideo & disciplinę capax est. Est tamen illatio bona alterius ex altera, & ambæ partes vere sunt, sed quia antecedens non ponit causam veritatis consequentis, ideo tota causalis veritate caret. Ista autē est vera, Quia homo est rationalis, est & capax disciplinae sive beatitudinis. Hic enim antecedens explicat causam veritatis ipsius consequentis. Ad veritatem autem propositionis copulatiæ affirmativa requiritur, utraque partem esse veram: falsa autē erit, si altera partiū fuerit falsa. Ut hęc est vera, Deus est bonus, & homo est malus. Similiter & ista, Quidam homo est probus, & quidam homo non est probus, quoniā partes earum amba sunt vere. Ita autē est falsa. Homo est animal, & Deus nō est, quoniā altera pars est falsa. Itē & ista, Homo non est animal, & Deus non est bonus, vbi & utraque pars est falsa. Vbi & hoc specialiter notandum est, posse dari copulatiū impossibilem, cuīus ambæ partes sunt possibiles. Vt omnis copulatiua composita ex propositionibus contrariis aut contradicōtiis contingentibus, cuīusmodi est ista, Omnis homo sedet, & nullus homo sedet, vel aliquis homo nō sedet. Ambæ partes sunt possibiles, tota tamen est impossibilis. Oportet autē ad possibilitatē totius copulatiū, non solum possibiles esse, an bas: fed etiā compōsibiles, ita vt possint ambæ simul esse vere. Ad veritatem autem copulatiū negatū sufficit, altera partem non esse veram. Vt hęc est vera, Non homo est animal, & Deus est mendax. Quia sic explicatur, Non est verū simūl, & hominē esse animal & Deū esse mendacem. Sub copulatiū autē propositione, solent constitui propositiones temporales & locales, item & illæ quæ adverbii habent similitudinē, quæ omnes in propositiones copulatiū videtur resoluti. Vt ista est temporalis, Quando postulat homo, Deus exaudit. Ista est localis, Vbi duo sunt congregati in nomine Domini, illic ipse est in eorum medio. Prior sic resolutur in copulatiū, Aliquando homo perit, & tunc Deus exaudit. Posterior sic, Alicubi duo sunt congregati in nomine Domini: & illic ipse adest in eorū medio. Ista autē adverbium habet similitudinē, Sicut erga proximum se gerit homo, ita erga eum se geret Deus: sicque resolutur, Homo aliquo modo se habet erga proximum suum, atque hoc modo se habebit Deus erga illum. De disiunctiū autem propositione variè videntur loqui recentiores & antiqui. Ad veritatē disiunctiū putat recentiores sufficere si altera sit vera, nec obesse si ambæ sint vere. Vnde ista dicunt veram disiunctiū, Homo est animal, vel arbor est substantia. Secundum veteres autem, vindentur disiunctiū verae partes, altera veritatem contineat, altera vero falsitatem: ita vt si pars altera sit vera, sit altera falsa, & econtrario. Vt ista est propriè disiunctiū vera, Aut dies est, aut nox est. Petrus est homo, vel Petrus nō est homo, est homo vel est brutus. Cui sententię satis consonat appellatio nominis quo coniunctionem disiunctiū dicimus ab officio, scilicet disiungendi partes secundum veritatem & falsitatem. Vnde iuxta hanc sententiā, ad veritatem disiunctiū requiriatur alteram partem tantum esse veram, alterā autem falsam.

## DE ENVNTIATIONE

Ad falsitatem autem requiritur, vtrunque partem falsam effe, aut vtrunque partem veram. Atque hanc sententiam facile videbit ex veterum animo esse, qui formulas argumetatio- num ab eis traditas, secundum huiusmodi hypotheticas propositiones, diligenter considerauerit, de quibus & posterius in libro sequenti tractabitur.

## CAPUT XXI.

De propositionibus que modales vocantur.

\*\*\*  
Totum hunc de modali- b<sup>e</sup> tracta- tum sine graui dā no lector fessi nus transilire poterit, ad finem usque li- bri.  

I Nueniuntur autem & aliae quādam enuntiationes simpli- ces, ratione certorū quorundā modorum peculiarem dif- ficultatem habentes, quantum ad oppositiones & aequipolle- tias, quae secundum regulas enuntiationū simpliciū suprapo- sitas, non possunt examinari. Propter quod earum determi- natio in hunc usque locum, in extremam scilicet libri huius partem, consulto est referuata. Sunt autem modi isti pecula- ris difficultatis authores quatuor, nempe possibile, contingēs, impossibile, & necesse. A quibus, modales dicuntur enuntia- tiones, quae modorum illorū aliquem in se habent. Aīgnan- tur autem interdum adverbialiter hoc modo, possibiliter, cō- tingenter, impossibiliter, necessariō. Aliquādo nominaliter, hoc pacto: possibile, contingens, impossibile, necessarium, vel necesse. Acrussum, interdum separatum ex altera parte cōsi- tuuntur, non intra partes dicti. Vt cū dico, Hominem esse iustum, est possibile & contingens. Interdiū verò locutus in- tra partes ipsius dicti. Vt cū dico, Hominem possibile est esse iustum. Hominem impossibile est volare. Hominem necesse est spirare. Dicitum hic appellatur, aggregatum ex accusatiō & verbo infinitiuo modi. In his autē ponunt reuentiores talē differentiam, vt eas que modum habent adverbialē vel nomi- nalem intra partes dicti constitutū, & vocent modales diu- fas: illas autem quāe partes dicti habent coniunctas, & modū separatum possit, appellēt modales cōpositas. Exēpli gratia, Propositiones itas appellāt modales compositas, Hominem esse iustum est possibile, est contingēs, est impossibile, est necesse riū, neque refert si modi preponantur, hoc modo, Possibile est hominem esse iustum. Atque in his modos ita solent explicare, vt possibile idem sit, quod propositio possibilis. Impos- sible

Nile idem quod propositio impossibilis: necesse idem quod propositio necessaria. Vnde huius propositionis, hominem esse iustum est possibile, sensu hunc aſignant. Hac enuntiatio est possibilis, homo est iustum. Diversum autem modales h̄ erit, Hominem possibile est esse iustum, Hominē impossibile est volare. Similis ferè distinctione videtur ponēda, & inter eas quē de modo sunt adverbiali. Vt si inter subiectū & predi- catum ille diuidar, faciet diuīsam: si vero ab altera parte ī te neat, subiectū verō & predicatum simul coniungantur, cō- posītam. Vt h̄e sunt modales diuīsa, Homo possibiliter est iu- stus. Homo impossibiliter est brutum. Homo necessariō est animal. Itē vero cōposita, Possibiliter homo est iustum, Im- possibiliter homo est brutum, necessariō homo est animal.

Neque vero modicam esse arbitrantur hanc differentiam modulium compositarum à diuisis, quoniam interdum compo- sita contingit esse falsam, diuīsa ex eisdem terminis cōpo- sita, existente vera, & ecōtrario. Has enim diuīsa, Albū pos- sibile est esse nigrum, luctū possibile est esse iniustū, apparet esse veras. Significatur enim id, quod modo est album, posse aliquādo habere in se nigredinem, & nigrū denominari: itē, eiā quā modo virtutē habet, posse illā perdere, ac vitiosum fie- ri. Atque ita dubio procul res se habet. Si autē coniuxeris par- tes, & modū separatim cōstitutas, hoc mō, Possibiliter est album esse nigrū, possibile est iustum esse iniustū: aut vertendo, Albū esse nigrū est possibile. Iustum esse impūl est possibile, falsitas videtur his pronūtiatis inesse: quoniā hoc videtur significa- ri, quod possibile aliquādo sit, vt albū sit nigrū, aut iustum sit impūl, cū sint hāc impossibilia. Idem videtur dicendū de iustis. Possibiliter albū est nigrū, & albū possibiliter est nigrū: Possibiliter iustum est impūl, & iustum possibiliter est impūl. Priorē enim falso videtur, posteriores vere. Hāc autē disti- ctionē modalis cōposita & diuīsa, alij veterū dictis pertin- cius inherentes minime approbant, prouisqū rejiciunt, eo quod nō videatur Aristoteles in hoc tractatu nisi de cōpositis modalibus facere sermonē. Verūm hi posteriorū diligētiā nimium mordaciter redarguētes, nos omnino iuste id faciunt. Tametsi enim verum, Aristotēlem hoc loco nō mis- de

de modalium compositarum oppositionibus & equipollentijs  
speciali facere tractatu, eo quod modales diuisae per omnia  
subiaceat legibus supra alijs simplicibus enuntiationibus al-  
ligatis, nō tamē ex hoc cōsequens est, fūctiā & vanā omni-  
no esse diffictionē illā inter cōpositas & diuisas modales. I-  
mō vero quisquis aures diligenter contuluerit, & proprietates  
sermoni exācius perpēderit, facile percipiet inter cōpositas  
& diuisas nonihil secundū significatiōne ēste distantię, & ve-  
rā ēste alterā sine altera aut falsam deprehēdet. Nō omnino  
igitur irridēti videtur, qui sic modales ex modi varia cōstū-  
tione distinguunt. Sed & hō fatēti est, in presenti tractatu de  
cōpositis p̄cipue fieri sermonē. In his enim peculiaris latē  
difficultas, nō diuisis, que per omnia (vt iā dictū est) leges fe-  
quuntur simplici enuntiationum, quas de inesse solēt appellare. Quibus proinde supercedentes, de compositis dicimus.

CAFUT XXII

De equipollentia modalium compositorum

**E**t primū quidē de earum inter se aquipollentia sue cōsequentiā, posteriū de oppositione, videndum. Est itaq; aduentum, viāquāq; modali cōpositā quenq; tādem habuerit modū quatuor modis posse efferi. Primo qd dem, prorūs affirmatiū, ita vt neq; ad verbum dīcti neque ad modum ponatur negatio. Vt hominē esse iustum est possi ble, est contingens, est impossibile, est necessariū. In omnibus enim his, nulla negatio, neque ad verbum dīcti, neque ad modum ponitur. Secundō cōstituendo negationē ad verbum dīcti, modo tamē non negato. Vt, hominem non esse iustum est possibile, est contingens, est impossibile, est necessariū. Ter tio, cōstituendo negationē ad modum tantum, non aut ad verbum dīcti, vt hominē esse iustum nō est possibile, non est contingens, non est impossibile, non necessariū. Quartō, cōstituendo negationē simul ad verbum dīcti & modum. Vt, hominem non esse iustum - non est possibile, non est contingens, non est impossibile, non necessariū.

Est autem harum propositionū talis habitudo adinuicet, ut omnis propositio de possibili aliquam habeat de cōtingēti cui omnino aequipolleat, & cum qua conuertatur secundū consequentiam aliquam, item de impossibili, & aliquā de ne-

cessario; ac rursum, quælibet propositione de impossibili, aliquâ habeat æquivalentem de possibili, aliquam de contingentib; & aliquâ de necessario, atque ita in reliquis. Fit aut hæc equa potentia propositionum diverso modos habentium, secundum varias negationes aut affirmations dicti sive modi. At que hinc manifestu est, quatuor cōplexiones confurgere qua tuor æquivalentem propositionem. Pro quibus debet assignandis solent poni quatuor regulæ, secundum quarum vnam quâque una inuenient cōplexio quatuor propositionum æquivalentium. Prima regula hæc est, Cucunque dicto affirmato, tuor rem attribuitur possibile, eidem attribuitur contingens, & ab eodem remouetur impossibile, & ab eius contradictorio remouetur necesse. Secunda regula, Cucunque dicto negato ab eis tributur possibile, eidem attribuitur contingens, ab eodem remouetur impossibile, & ab eius contradictorio remouetur necesse. Tertia regula, A quoquæ dicto affirmato remouetur possibile, ab eodem remouetur contingens, eidem attribuitur impossibile, & eius contradictorio attribuitur necesse. Quarta regula, A quoquæ dicto negato remouetur possibile, ab eodem remouetur contingens, eidem attribuitur impossibile, & eius contradictorio attribuitur necesse. Iuxta primam regulam, haec sunt æquivalentes, Ioannem sedere est possibile, Ioannem non sedere est contingens, Ioannem federe non est impossibile, Ioannem non federe non est necesse. Iuxta secundam hec æquivalentes, Ioanem non sedere est possibile, Ioan nem non federe est contingens, Ioannem non federe non est impossibile, Ioanem federe non est necesse. Iuxta tertiam hec æquivalentes, Ioanem federe non est possibile, Ioannem federe non est contingens, Ioannem federe est impossibile, Ioannem non federe est necesse. Iuxta quartam autem regulam sic assignabis æquivalentes, Ioannem non federe non est possibile, Ioannem non federe non est contingens, Ioanem non federe est impossibile, Ioannem federe est necesse. Ad duas regulas proprias memoriam tenendas, esse sunt à tractatoribus huius negotij quatuor voces, singulæ quatuor syllabarum continentibus, quæ per singularum syllabarum vocales literas indicant, quomodo secundum affirmationem vel negationem debeat dispo-

in singule propositiones. Hę sunt, Amabimus, Edentuli, Iliace, Purpurea. Pro quarū vocum intellectu nota per primam syllabam vbiq[ue] significari propositionem de possibili, quae sic debet disponi secundum affirmationem vel negationem, quomodo per suam vocalē ipsa indicat. Per secundā, significatur propositio de contingēti. Per tertiam, illa de impossibili; per quartā, illa de necesse. V ocalis autem a , significat omnino affirmationē & dicti & modis, significat negatio nem dicti tantum, modi tantum: v , negationem vtriusque.

Exempli gratia, considerando dictiōnēm illam, Amabimus, per hoc quod in duabus prioribus ponitur a , significatur, duas priores de possibili & de contingēti debere assignari fine omni negatione, tam dicti quam modi. Per hoc autē quod in tertia syllaba ponitur vocalis i , significatur, tertiam quę est de impossibili assignādā esse cum negatione solus modi. Dum verò in quarta ponitur, v indicatur, illam de necesse residuam debere assumū cum duplīcē negatione, quemadmodū ad oculū factū vides in suprapositis exemplis primis regulis. Similiter considerandū est in alijs tribus vocaliis, Edentuli, Iliace, & Purpurea, adhibita collatione regulā & exemplorum suprapositorum. Possunt verò pridē & quatuor regulē in duas concludi. Quarū prior hæc est, Si aliqua propositio sit possibilis, eadē est contingens, eadem nō est impossibilis, & eius cōtradictoriū non est necessariū. Secunda regula, Si aliqua propositio non est possibilis, eadē non est contingens, eadem est impossibilis, & eius contradictoriū est necessariū. Sub prima regula continentur due superius assignatae priorēs secunda, duę posteriores.

## C A P T . X X I I I .

De conditione quadam ad bonam aquipollentiam observanda.

**E**T quidem pro assignatione equipollentium modalium de dicto singulari, cuiusmodiā posse sunt, nihil superest difficultatis. In ijs verò quę sunt de dicto cōmuni hoc peculiarter obseruantur est, ut postrema semper sit alterius quantitatis, quam tres priores: vt si tres primae assignentur de dicto particulariter sumpto, quarta sit de dicto sumpto univeria-

versaliter: & eoētrā, si tres prime sint de dicto sumpto universaliter, quartā erit de dicto sumpto particulariter. Ut verbi gratia hę equipollent, Aliquod animal esse hominem est possibile, Aliquod animal esse hominem est contingens. Aliquod animal esse hominem nō est impossibile. Omne animal non esse hominem non est necesse. Similiter & hę aequipollent, Omne animal esse hominem est possibile, Omne animal esse hominem est contingens, Omne animal esse hominem non est impossibile, Aliquod animal non esse hominem non est necesse. Quod autem debeat necessariō fieri huiusmodi mutatio quantitatis, manifestè demonstratur, tū ex suprapositis regulis, tū ex rationis cogentis. Ex regulis quidem suprapositis id patet. In singulis enim, quarto loco dicebatur, eius contradictorio attribuitur necesse, vel ab eius cōtradictorio remouetur necesse. In alijs autē tribus prioribus locis, dicebatur eidem attribuitur vel ab eodē remouetur. Manifestū est autem, contradictoriās de dicto communī debere esse diueras secundum quantitatē. Sunt enim universalis affirmatiua & particularis negatiua, vel vniuersalis negatiua & particularis affirmatiua. Ex ratione autem convenientia ita id monstratur: quoniam nisi mutetur quantitas, poterit dari propositio de possibili vera, propositio de necessariō in eadem linea sive in eodem angulo existente falsa. Quod licet nō possit in quibuslibet propositionibus passim monstrari, in duobus tamen casib[us] clare id monstratur. Primum quidem ictus, Aliquā personam in diuinis esse patrem est possibile, Aliquā personam in diuinis esse patrem est contingens, Aliquam personam in diuinis esse patrem nō est impossibile. Aliquam personam in diuinis non esse patrem non est necesse. Hic manifestū est tres priores esse veras. Quarta autē falsitate habet. Significat enim, hanc propositionem non esse necessariā aliqua persona ī diuinis nō est pater, quod falsum est. Omnino enim necessariū est, aliquam personā in diuinis non esse patrem. Necesse est enim, semper esse filium, item & spiritum sanctū, quorū neuter est pater, sed sūt distincte persone. Si autem mutato secundū quantitatē dicto, sic quarram assignaueris, Omnem personam in diuinis non esse patrem,

patrem non est necesse, rectam habebis aequipollentiam. Et enim haec vera, sicut reliqua. E contrario, si omnes a signauerint tres vniuersales, hoc modo, Omne peronam in diuinis esse patrem est posibile, est contingens, non est impossibile: & omnem peronam in diuinis non esse patrem non est necesse, tres primae sunt falsae, sola quarta vera est. Significa enim istam non esse propositionem necessariam. Omnis persona in diuinis non est pater: quod proculdubio est verum. Adeo enim illa non est necessaria, ut etiam non sit possibile. Si autem quarta fuerit particularis, erit falsa sicut reliqua. Si enim dixeris, aliquam peronam in diuinis non esse patrem non est necesse, falsitatem eloqueris: cum omnino sit necessarium, aliquam peronam non esse patrem, videlicet filium, vel spiritum sanctum. Præterea extra terminos huiusmodi in diuinis declarari id est poterit, in his propositionibus. Aliquod animal esse hominem est possibile.

Aliquod animal esse hominem est contingens,  
Aliquod animal esse hominem non est impossibile,  
Aliquod animal non esse hominem non est necesse: supposita opinione Aristotelis, falsa quidē illa, sed in naturali ratio ne probabili, quod ab æternō fuissest mūndus sine principio & fine, quodque ab æternō fuissent ac in perpetuū forent singula rerū species, & quod necessariō fuissent ac forent omnes species vniuersitatis. Secundū hanc suppositionē tres primā veritatem habent, quarta sola falso statim. Significat enim hanc propositionem, Aliquod animal non est homo, non esse necessaria, cī verē sit illa necessaria, secundum hanc suppositionē. Si enim necesse est equum esse & leonē, quæ non possunt esse homines, & necessariō sunt animalia, necesse quoq; est aliquod animal non esse hominem. E contrario, si omnes a signauerint vniuersales, tres primæ erunt falsae, quarta sola vera. Hæ enim falsæ sunt, iuxta prædictam suppositionē, Omne animal esse hominem est posibile, & contingens, non est impossibile. Ista est vera, Omne animal non esse hominem non est necesse. Sed si enim istius est, Hæc non est necessaria, Omne animal non est homo, atque id verum est, Quomodo enim esset necessaria, quæ neque possibilis est? Si autem quartam a signaueris  
vniuersalem

vniuersalē cū prioribus particularibus, omnes simul habebis vniuersitatem particularē cū primis vniuersalibus, omnes simul habebis falsas, sc̄icquè vere aequipollentes habebis. Hoc autem vniuersalter notandum est in omnibus istis quatuor angulis, illā que simplicissima est, id est, illā quæ non habet modum negatum, in suo angulo, siue in suā a linea cōsiderari vi p̄cipua, r̄pote quæ sit intellectu facilior: cetera vero se cundū aequipollentia ad hanc considerantur. Ut in linea, Amanus, propostio de possibili est p̄cipua, itē in linea secunda, E dentula. In tercia autem, Iliace, illa de impossibili p̄cipua est. In quartā vero illa de necesse. Possibile autē & cōtingens, capiuntur pro eodē. Ideo de virtutib⁹ id est iudicū. Capitur enim hic contingens generaliter, pro omni eo quod sic esse potest, etiā si non posset aliter se habere. Alijs vero accipiunt specialiter, pro eo quod potest esse & non esse: quomodo non convertitur cum possibili. Nam & necessaria possibili sunt, non autem contingenta, hoc fanē modo.

## CAPVT. XXIIII.

## De oppositionibus modalitatibus

**D**e modalibus duisiam iam suprā diximus, eas per omnia sequi legem propositionum simplicium, quas vocant de inesse. Sunt enim haec contrarie, Omnis homo necessariō spirat, Omnis homo impossibiliter spirat. Hæc subcontrarie, Quidam homo possibiliter spirat, Quidam homo possibiliter non spirat. Hæc contradictoriae, Omnis homo necessariō spirat, Quidam homo possibiliter non spirat. Item Omnis homo impossibiliter spirat, Quidam homo possibiliter spirat. Hæc subalternae, Omnis homo necessariō spirat, Quidam homo possibiliter spirat, Omnis homo impossibiliter spirat, Quidam homo possibiliter non spirat. Nec est speciale quid obseruandum in huiusmodi oppositionibus nisi quod in contrariis caueatur, ne modus ponatur utrobiusque particularis: in subcontrariis, ne utrobiusque ponatur modus vniuersalis: in contradictoriis, ne idem modus sit vel vniuersalis vel particularis in utraque. In subalternis, ne ponatur modus vniuersalis in particulari qui non fuerit positus in vniuersali. Hæc enim non sunt contrarie, Omnis homo

homo possibiliter sedet, Omnis homo possibiliter nō sedet quoniam sunt ambae simul verae. Hæc non sunt subcontraria. Aliquis homo necessariò sedet, Aliquis homo necessariò non sedet. Ambæ enim simul sunt falsæ. Hæc non sunt contradictriae. Omnis homo necessariò sedet, Aliquis hō necessariò non sedet, quoniam sunt ambae simul falsæ. Neque itē hæc contradicuntur. Omnis homo possibiliter sedet, Aliquis homo possibiliter nō sedet; quoniam sunt ambae simul verae. Nec hæc sunt subalterna. Omnis homo possibiliter spirat, Aliquis homo non necessariò spirat. Est enim vniuersalis vera, particulari exsistente falsa. In primis dubiis, est idem modus particularis, cū debetur ut minimum in altera esse vniuersalis. In secundis est idem modus vniuersalis, cū debetur ut minimum in altera esse particularis. In tertijs, est idem modus vniuersalis, vel idem particularis, cū debetur in altera esse vniuersalis, & in altera particularis. In quartis est modus vniuersalis in particulari, quod non est in vniuersali. Et hæc quidem de modulum dividuntur oppositionibus obliterata sufficiunt. Quātum vero ad cōpositas, que hic ex proposito speciali opera tractātur, primum est cognoscendum, quæ lineæ, quibus, quoniammodo oportūt. Sum enim lineæ contraria, illa quæ significatur per vocabulum effictum, Purpurea, cum illa quæ per Iliace. Subcontrariae vero sunt, Amabimus & Edentuli. Contradictriora, Purpurea & Edentuli; item, Iliace & Amabimus. Subalterna autem, Purpurea & Amabimus: item Iliace & Edentuli. Vnde propositiones in Purpurea & Iliace adinuicem contrariantur: in Amabimmo & edentuli subcontrariantur, in Purpurea & Edentuli, in Iliace item & Amabimus contradicunt. In Purpurea & amabimus, item in Iliace & Edentuli subalternantur adinuicem. Et quidem in ijs quæ sunt de dicto singulare, specialis nulla occurrit difficultas, nisi quod in suis lineis eo modo quo supra dictum est constituantur. Omnes enim quæ in lineis sic vel sic oppositis inuenientur, sic aut sic erant opposite. Verum in ijs quæ sunt de dicto communi, est difficultas specialis. Non enim indifferenter queritur in lineis contrariis posse contrariantur, neque in subcontrariis lineis quæ libet indifferenter opponuntur subcontrariis,

tria, nequæ in contradictrioriis contradictrioriæ: sed in singulis magna cautio est adhibēda, vt debita fiat oppositio nō aliquid. Pro cuius clariori intellectu notandum est in singulis oppositionibus aliquæ modū præcipiū vel modos plures præcipios inueniri secundū quos considereretur primaria oppositio talis vel talis: & que tales modos præcipios continent propositiones, ut primario sit vel sic oppositæ inveniunt consideranda. Ceteræ vero in eisdem lineis, secundū compariationem ad has præcipias considerari debent. Videlicet in lineis contrariis, Purpurea & Iliace, præcipius modus est necesse: ac propinque propositiones modū illum continent, ut præcipias inter contraria oportet considerare. In lineis subcontrariis Amabimus & Edentuli, propositiones de possibili ambe principaliter inveniunt spectandæ. In lineis contradictrioriis, altera de necesse & altera de possibili. In subalternis itē, de necesse altera & altera de possibili. Ut ergo sciatur quarilibet propositionum in Purpurea & Iliace recta contrarietas, præcipue oportet considerare illas de modo necesse: quæ si inuenientur verè contraria, & ceteræ æquipollentes contraria erit: finaliter, nec illæ erunt contraria. Ita dictum de habentibus modū possibili, quātū ad subcontrarietas, & ita in ceteris. Ad hoc autem ut propositiones de modo necesse in lineis contrariis posse, vere contrarietur, cautio est adhibēda, vt dictum non ponatur in vitroque particulariter, sed ut minimum in altera vniuersaliter: quod si, in vitroque, tāto è fortior contrarietas. Si vero in neutra ponatur, vniuersaliter non solum non erunt contraria, verū etiam nullam participabunt oppositionis legem. Ut ista in Purpurea, Omne hominem spirare est necesse, cōtrariatur huic in Iliace, Omne hominem non spirare est necesse. Imo & istæ contrariantur, Omne hominem spirare est necesse, Aliquem hominem non spirare est necesse. Legem enim contrariarum istæ participant, quoniam simul falsæ inueniri possunt, simul vera non possunt. Sed nō ita propriæ, nec ita fortiter contrariantur, vt priores ambae de dicto vniuersali. Istæ vero non opponuntur contrariae. Aliquem hominem spirare est necesse, Aliquem hominem nō spirare est necesse, cum dentur eiusmodi simul, veræ,

vera, ut in iuxta Aristotelis supradictâ opinionem.) Aliquod animal esse hominem est necesse, Aliquod animal non esse hominem est necesse. Item illæ, Aliquam personam in diuinis esse patrem est necesse, Aliquam personam in diuinis non esse patrem est necesse. In ceteris autem propositionibus dispositis in Purpurea & Iliace, nempe in ijs de possibili, contingenti & in possibili, non est hæc cautio obseruanda, imo non licet in eis dictum vtrōbique sumi vniuersaliter, sed vt minimum in altera particulariter ponit debet: & melius fuerit, si particulariter in vtraq. Cuius ratio ex dictis manifesta est. Si enim tres prime, de possibili, contingenti & impossibili, fuerint de dicto vtrōbique vniuersali, quartæ ergo de necesse erunt ambae de dicto particulari, quod in qua oporteat mutari quantitatorem dicti, vt in praecedentibus declaratum est. Non ergo erunt illæ de necesse contraria, nec prouide reliqua. Et si tres prime tam in Purpurea quam in Iliace fuerint de dicto particulari, tanto erit oppositio contraria fortior: quoniam si ambae de necesse erit de dicto vniuersali, in quibus diximus esse maximam contrarietatem. Ad hoc ergo ut propositiones de dicto communis in Purpurea & Iliace vere contrariantur, prima tres assignentur de dicto particulari, vltimæ duæ de dicto vniuersali, & erit optimæ contrarietas. Si vero ordine conuerso in vtraque linearum assignata fuerint tres prima vniuersales, & duæ ultime particulares, non habebitur contrarietas imo oppositionis nulla erit. Ad hoc autem vt veræ sint subcontraries in Amabimur & Edentuli propositiones de possibili (quas diximus in oppositione ista esse præcipuum spectandas) cautio est adhibenda, ut dictum teneatur in vtraque vniuersaliter, sed vt minimum in altera particulariter, & si in vtraque, melior erit subcontrarietas. Si vero in vtraque dictum ponatur vniuersaliter, non solum non erunt subcontrarie, sed nullâ omnino oppositionis legem participabunt. Vt hæc sunt subcontraries, Aliquem hominem federe est possibile, Aliquem hominem non federe est possibile. Item & istæ, Aliquæ hominem federe est possibile, Omne hominem non federe est possibile. Nam & hæc subcontriarum legem participat, quoniam simul vera esse possunt & sunt, simul autem falsæ esse

esse non possunt. Sed priores videntur melius opponi oppositione subcontraria, eo quid in vtraque dictum particulariter teneatur. Hæc vero non sunt subcontraria, Omne hominem federe est possibile, Omne hominem non federe est possibile: quoniam similes duæ possunt inueniri simul falsæ, vt hæc, Omne animal esse hominem est possibile. Omne animal non esse hominem est possibile, iuxta supradictam opinionem Aristotelis. Item istæ, Omne peronam diuinam esse patrem est possibile, Omne peronam diuinam non esse patrem est possibile. Non ergo legè participant subcontrarium. Sed neque contrariantur, quoniam similes duæ datur simul vera, nempe istæ, Omne hominem federe est possibile, Omne hominem non federe est possibile. Multo minus autem participabunt legem contradictionis, quæ nec simul vera, nec simul falsæ esse possunt. De subalternis vero nulla est apparentia. Nulla ergo legem participant. Ad hoc autem ut oppositiones de necesse & possibili vere contradicant in Purpurea & Edentuli, sive in Iliace & Amabimur, necesse est dictum nec in vtraque vniuersaliter, nec in vtraque particulariter ponit, sed in altera vniuersaliter, & in altera particulariter. vt, Omne animal esse hominem est necesse, in Purpurea, contradictione huic in Edentuli, Quoddam animal non esse hominem est possibile: & ista in Iliace, Omne animal non esse hominem est necesse, contrariantur huic in Amabimur. Quoddam animal esse hominem est possibile. Si vero dictum teneatur in vtraque vniuersaliter, vt in his, Omne animal non esse hominem est necesse, Omne animal esse hominem est possibile, non erunt contradictiones: cum simul dentur falsæ. Et hæc in Purpurea & Edentuli ambae de dicto particulari. Aliquod animal esse hominem est necesse, Aliquod animal non esse hominem est possibile. Similiter non contradicunt, tametsi in lineis contradictionis, quoniam dantur simul veræ. Non dicimus tamen in hac cautione sicut in prioribus diximus, eas quæ contra cautionem assignata, nullâ omnino legem participare. Nam illæ quo dictum habent in vtraque vniuersaliter positum, legem contrariantur participant, eo quid simul falsæ possunt dari, non simul R. veræ.

vera. Quæ autem ambae sunt de dicto particulari, legem participant subcontrariarum: quoniam simul vera esse possunt, non autem simul falsæ, id quod ex suppositis exemplis facile patet considerantur. Postremo, ad hoc ut propositiones de necesse & possibili assignatae in Purpurea & Amabimus, ut in Iliace & Edentuli, vera sim subalterna, caenidū est, ne dictum teneatur in illa de possibili vniuersaliter, cum in illa de necesse positum fuerit particulariter. Haec enim nō sunt subalterna, Aliquod animal esse hominem est necesse, Omne animal esse hominem est possibile. Potest enim prior dari vera, quæ est de modo vniuersali, posteriori existente falsa, quæ est de modo particulari: sed ita: subalternantur, Omne animal esse hominem est necesse, Omne animal esse hominem est possibile: vel aliquod animal esse hominem est possibile. Ut ergo in omnibus angulis singulae propositiones secundum angulorum oppositionem vere opponantur, & opponantur commodissimè: assignanda sunt in omnibus quatuor angulis ubique tres primæ de dicto particulari, & quæ vbique de dicto vniuersali. Ita enim habebitur perfecta contrarietas, subcontrarietas, contradictione, & subalternatio, nec erit vila querela. Propter quod, pro clariori omnium intelligentia, coram oculis subiecitam figuram proponimus;

## CONTRARIAE.

## Iliace.

- |                              |                             |
|------------------------------|-----------------------------|
| Aliquod animal non esse homo | Aliquid animal esse hominem |
| minem nō est possibile.      | est possibile.              |
| Aliquod animal non esse homo | Aliquod animal esse hominem |
| minem nō est contingens.     | non est contingens.         |
| Aliquod animal non esse homo | Aliquod animal esse hominem |
| minem est impossibile.       | est impossibile.            |
| Omne animal esse hominem     | Omne animal nō esse hominem |
| est necesse.                 | nem est necesse.            |

CONTRA

Subalternæ.

DICTORIAE

DICTORIAE

Subalternæ.

## Amabimus. Edentuli.

- |                             |                              |
|-----------------------------|------------------------------|
| Aliquod animal esse hominem | Aliquod animal non esse homo |
| est possibile.              | est possibile.               |
| Aliquod animal esse hominem | Aliquod animal non esse homo |
| est contingens.             | minem est contingens.        |
| Aliquod animal esse hominem | Aliquod animal nō esse homo  |
| non est impossibile.        | minem nō est impossibile.    |
| Omne animal non esse homo   | Omne animal esse hominem     |
| nem nō est necesse.         | nem est necesse.             |

## SUB CONTRARIAE.

## De conversionibus modalium.

**S**uperest ad plenā modalium determinationē paucis earū conversionē explicare. Et prīmū quidem, quātum ad modales diuinās, per omnia fit conuersio ut suprā dictū est, de simpliciū propositionū conuersoribus. Vniuersalis videlicet affirmatiua cōvertitur in particularem affirmatiuam, per accidens. Ut ista, Omnis homo posibiliter est animal, conueretur in hanc, aliquod animal posibiliter est homo. Vniuersalis negatiua conueretur simpliciter. Ut ista, Omnis homo impossibiliter vel non posibiliter est leo, in hanc, Omnis leo impossibiliter vel non posibiliter est homo. Conuersione quoque per accidens, conueretur eadem in particularem negatiuam. Ut ista, Omnis homo impossibiliter est leo, conueretur per accidens in hanc, aliquis leo impossibiliter est homo. Particularis affirmatiua conueretur simpliciter. Ut ista, Aliquis homo posibiliter est animal, in hanc, Aliquod animal posibiliter est homo. Hoc tantū cauedū est, ut modus vniuersalis affirmatiua in conuerteria positus, in conuertente mutetur in particulare, id est, ut pro necessario in conuera affirmatiua, ponatur posibiliter in conuertente, eo modo quo supra dictū est, signum vniuersale affirmatiuum in conuera positum, nō debere ponit in conuertere, sed pro eo accipiendo esse signū particulae. Quod autem talis debet mutari fieri, manifeste probatur. Si enim non fiat dabitur conuera vera, conuertente existente falsa. Ista enim est vera, Creans necessarij est deus. Significatur enim ipsum qui est creator, & creās esse necessarij deū, quod proculdubio ita est. Ista tamē falsa est, Deus necessario est creans; quoniam potest nō creare. Debet ergo illi priori pro conuertente hæc assignari, deus posibiliter est creans. De modo autē impossibili, per omnia sicut de signo vniuersali negatiuo dicendū est. Vnde sicut si gñū vniuersale negatiuo suprā diximus in conuersione non debere mutari in signū particulae, sed facit conuersione sim plicē in propositione vniuersali, in particulari nullā nisi per contrapositionē: ita impossibiliter nō opus est mutari in conuersione propositionis vniuersalis: in particulari autē nullā facit conuert.

icit conuersiōnem nisi per contrapositionē. Non enim sequitur, Aliquod animal impossibiliter est homo, igitur aliq̄ homo impossibiliter est animal. Sed per contrapositionē legatur, Aliquod animal impossibiliter est hō, ergo aliquid quod non est homo impossibiliter est non animal. Quantū vero ad modales cōpositas, non accipimus conuersiōnem nisi ex parte dictū. Et quædā quidē conuerti possunt, quædā nō pos sunt. Illæ quæ habent modum necesse non negatū conuerti possunt secundū exigentiam dicti, ut ista, Nullum hominem esse leonem est necesse, cōueretur in hāc. Nullum leonem esse hominē est necesse. Item ista, Aliquē hominē esse animal est necesse, in hanc, Aliquod animal esse hominem est necesse, idque conuersione simplici. Ista, Omne hominē esse animal est necesse, in hanc conuertitur. Aliquod animal esse hominē est necesse, cōuertere per accidens. Et vniuersaliter, vbi modus est necesse non negatum, si dicitur propostio conuerti vel non conuerti, quomodo eius dictū conuertitur aut nō conuertitur. Vnde ista, Aliquod animal nō esse hominem est necesse, conuerti non potest nisi per contrapositionem in hanc. Aliquid quod est non homo, non esse non animal est necesse. Similiter dicendum est de modo possibili non negato, quod secundum rationem dicti conuertatur aut non conuertatur propostio, in qua ille positus fuerit. Propositiones autē de impossibili affirmato aut de possibili negatione, non possunt vniuersaliter conuerti secundū conuersiōnem dicti. Exempli gratia, Hæc propostio, Omne animal esse hominē est impossibile, non potest conuerti in hāc per accidens, Aliquam hominē esse animal est impossibile, cū prima sit verā iuxta suppositionem frequenter factā & posterior falsā. Neque ista, Nullū hominē esse animal est impossibile, rectē conuertitur in hanc. Aliquod animal non esse hominē est impossibile, cū prior sit vera & posterior falsa. Verumtamen in conuersione simplici poterit sumi conuersio ex parte dicti. Ut ista, Nullū hominē esse animal est impossibile, rectē conuertitur in hanc. Nullū animal esse hominē est impossibile. Item ista, Aliquē hominem esse leonē est impossibile, rectē in hāc conuertitur, Aliquem leonem esse hominem est impossibile.

Similiter valet in conuersione per contrapositionem, Omnes hominem esse leonem est impossibile: igitur omnem non leonem esse non hominem est impossibile. Aliquem hominem non esse animal est impossibile, ergo aliquod non animal non esse non hominem est impossibile. In sola ergo conuersione per accidentem impossibile affirmatum & possibile negatum (hac enim æquipollent) non patiuntur ex parte dicta conuersione. Ordine tamè contrario propositio de impossibili, que dictum habet particulare, per accidentem converti potest in eam, que dictum habet uniuersale. Ut ita valemus in conuersione. Aliquod animal esse lapidem est impossibile, ergo, Omnen lapidem esse animal est impossibile. Item ita, Aliquem hominem non esse animal est impossibile, ergo, Nullum animal esse hominem est impossibile. Verum hoc cuquam fortasse futilia & superuacanea videbuntur. Qui tamen penitus ea infixerit ea diligenter ea meditatus fuerit, videbit admirabilem profecto horum modorum virutem, meritoque hanc talem vel colligentiam vel differentiam modorum admirabitur. Neque sophistica prorsus & inquis horum modorum consideratio existimanda est, neque omnino superuacanea, que ad cognoscendum occultas modorum horum vires adhibetur inuestigatio. Nunquā enim veteres illi Philosophi ingenio acerimo predicti tantam rebus istis peruestigandis & pertractandis impendissent operam, si vel nihil vel minimum utilitatis existimassent in eis contineri.

NON SEMPET & VBIQUE GLORIA.

# LIBRI QVARTI

Considerationis Dialecticæ, qui inscribitur de Syllogismo,

## PRAEFATIO.

Racipus Dialecticæ finis est, de via quæque re proposita posse disputando veritatem inquirere, falsitatem refutare. Hactenus autem non nisi, de simplicibus vocibus, aut enuntiationibus, item simplicibus tractatus vilius est habitus, quib⁹ illud quod est principium Dialecticæ officium praestari nequit. Non enim questionis dubia veritas poterit inueniri, donec tantum considerationis simplicium vocum aut simplicium enuntiationum intèndat animis. Verum vbi enuntiationem ceperit enuntiationi secundum debitum ordinem & modum componere, aliamque ex alia connectendo colligere. hoc pasto ex dubijs rebus, quid verum, quid falsum, poterit diuidisci. Nunc itaque post simplicium vocum & enuntiationum determinationem figurâliter absolutam, restat argumentationum formas deliniare, modoque describere, quibus commode alterum inferatur ex altero. Sunt autem argumentationis formæ sive species quatuor numero, syllogismus, induc̄io, enthymema, & exemplum: de quibus hoc libro erit tractandum: principiū tamen & omnium maximē de syllogismo, quæ est omnium specierum argumentationis principiū & præstantissima: ad quam & ceterę quodammodo, ut solent imperficiora ad perfecta, deducantur. Et de his igitur suo loco posterius dicendum, prius tamen tota syllogismorum vis, & omnes secundum formam syllogisticam concludendi rationes explicanda.

## CAPUT I.

De syllogismorum principijs materialibus.

Principio autem de syllogismorum materia dicendum, deinde quid syllogismus, & quotplex, & quot figuris

R 4 ac modis

ac modis fiat, constitutendum. Est autem materia syllogismorum, simplices enuntiationes & termini: illa quidem propinquor, haec autem remotor. Ex simplicibus namque enuntiationibus, tanquam ex partibus suis immediatis, componitur syllogismus: ex terminis autem, tanquam ex partibus remonori bus, cum ipse enuntiationes simplices ex terminis, tanquam partibus praecipuis & materia proxima componatur. Terminum ita definit Aristoteles:

**Terminus est, in quem resolutur propositio  
ut prædicatum, vel de quo prædicatur.**

Hoc est, terminus est alterum extremum propositionis, utpote vel subiectum vel prædicatum, ex quo tanquam ex parte prepositio ipsa componitur. Ut cum dico, Homo est animal, duo huius propositionis termini sunt, homo & animal, atque in ipsis propositione illa resolutur. Dicitur enim res unaquaque resoluta in suas partes integrales, ex quibus componitur, ut dominus resolutus in te & in parietes, & fundamentum, homo in omnia sua membra resolutur, aut in quatuor elementis ex quibus componitur. Dicuntur autem termini in propositionibus, secundum similitudinem & comparisonem ad terminos locorum, ut agrorum aut ditiorum. Si cut enim in his terminorum alter, alter est principium, alter finis sive clausula, & medium est spatium, quod virtunque conneicit extremum: sic & in propositione consideratur, alterum extremum tanquam oppositum alteri, nimirum ut subiectum prædicato, & econtrario: media autem est verbalis copula: quae adinvenit connectit extrema. Vnde liquet verbalem copulam non dicendam esse terminum propositionis, sed potius ipsum medium: ambo inquit extremorum copulam. De propositione autem, materia propinqna syllogismi, quoniam plene tractatum est libro præcedenti, simul & de omnibus eius speciebus arque conditionibus impræsentarum latus tractare omissimus.

## CAPUT II.

De definitione syllogismi.

**S**yllogismum ita definir Aristoteles:

Syllogismus

Syllogismus est oratio, in qua quibusdam Definiti-  
positis, aliud quiddam ab his quæ posita sunt tio syllo-  
gismi. ex necessitate accedit, eo quod hec sunt.

Quæ definitio sic est exponenda, Syllogismus est oratio hypothetica sive cōposita, in qua pro antecedente quibusdam positis, id est, prēmissis duabus, in certo modo & certa figura dispositis, secundū necessariā illatione aliud quiddam, nēpe ipsa cōclusio cōsequitur, eo quod hec sunt, id est, ex vi præmissil-  
lari: eo quod illæ sic sunt certo modo & figura disposita.  
Exempli gratia, Hic est syllogismus, Omne animal est sub-  
stātia, & omnis homo est animal, igitur omnis homo est sub-  
stātia. In hac enim totali cōposita oratione, duas proposicio-  
nes prēmittuntur in certo modo & figura ad invenit dispositas,  
videlicet, Omne animal est substātia, & omnis homo est ani-  
ma: ex quibus ita dispositis, virtute talis dispositionis, sequitur  
conclusio, Omnis homo est substātia: et siquiescepsa conclusio  
aliud quiddam à prēmissis, quoniam neutri prēmissarū est ea-  
dem, sed cū vīraq partum conuenit partum differt. Conuenit  
secundū vīrum extremū, differt secundū alterū. Vtriusque enim  
prēmissa alterū tantū extremū habet conclusio. Et quidē  
signanter dūsi est, aliud quiddam ex necessitate accedit. Allo-  
quii hic posset videri syllogismus, Omne animal est substā-  
tia, & omnis homo est animal, igitur omne animal est substā-  
tia, vel igitur omnis homo est animal. Hic autem conclusio nō  
est aliud quiddam à vīraq prēmissarū, sed cū altera eadē. Si-  
militer neq; iste syllogismi meretur appellationem, Omnis  
homo est homo, & omnis homo est homo, ergo omnis  
homo est homo. Est enim hic conclusio eadē cum vīraq, prē-  
missarū. Propter quod, syllogismus plane fatuus & ridiculus  
ille solet nominari. Ex necessitate autem accidere est, ne  
cessariō cōsequi, sive secundum necessariam consequentiam  
inferri, ita ut non possint esse verae propositiones illæ sic prē-  
missæ in certa dispositione sua, nisi & conclusio veritatē ha-  
beat similitudinem. Huius defectus iste non est syllogismus. Omne ani-  
mal est substātia, & omnis homo est animal, igitur omnis  
homo saluabitur. Non enim conclusio ex prēmissis per ne-

cessariam consequentiam infertur. Hac particula excluditur à definitione syllogismi, omnes illi qui in modis sunt in iustibus, de quibus dicitur posterius. Malo enim syllogismi, simpliciter syllogismi non merentur appellari. Postremo adiudicatur, eo quod hæc sunt. Non enim satis est, conclusionem sequi necessarij ex præmissis dispositis, sed oportet conclusioem inferri ex præmissis, ex virtute talis dispositionis, quia adinuicem sunt disposita. Vnde hic non est syllogismus. Omne animal est substantia, & omnis homo est animal, igitur omnis homo risibilis. Conclusio quidem sequitur necessarij ex præmissis, quoniam (uxta communem regulam) necessarij sequitur ad quodlibet vel ex quolibet, si sit ad impossibile vel ex impossibili sequitur quodlibet. Verum conclusio illa non infertur ex præmissis, ratione illius certæ dispositionis, quia adinuicem disponuntur in primo modo prima figura, de qua posteriorius dicitur. Non enim ista conclusio. Omnis homo est risibilis, maiorem habet habitudinem vel proportionem ad præmissas illas, quā ista conclusio. Omnis homo est animus, quæ tamen non potest ex illis præmissis inferri. Vnde quod conclusio illa prima sequitur, ex sua necessitate tantum habet. Excluduntur autem ab hac syllogismi definitione tres aliae species argumentationis enthymema, induitio, exemplum: quoniam in eis vel non sunt plures propositiones præmissæ pro antecedente vel si plures sint non sunt in figura & modo dispositæ, modo quo disponuntur syllogismi, nec conclusio in eis sequitur propter talenm dispositionem. In enthymemate quidem, plerunque una tantum propositione pro antecedente posuit, & altera subtinetur. In exemplo similiter una tantum. In inductione vero, etiæ propositiones plures præmittantur, non tamen in figura & modo adinuicem sunt dispositæ.

## CAPUT III.

*De syllogismo perfecto & imperfecto.*

**D**ividitur autem syllogismus in syllogismum perfectum & syllogismum imperfectum, qui ab Aristotele ita definitur:

Syllogismus

Syllogismus perfectus est, qui nullius alterius definitionis indiget præter ea quæ sumpta sunt, ut aperte syllogismi perpareat necessarium. Syllogismus imperfectus est, qui vnius aut plurium indiget, quæ sunt quae imperfectum necessaria per sumptos terminos, non autem per sumptas propositiones.

Quarum definitionum hic est intellectus, Syllogismus perfectus ille est, qui in concludendo tam est euidentis ex ipsa præmissa dispositione, ut non indiget illa reductione ad alium modum euidentiorē, ad ostendendum necessariam illustrationē conclusionis ex præmissis: neque opus est adhibere conversionē vñius propositionis, aut præmissarū transpositionē, aut reductionē per impossibile, ad demonstrandum taliis consequentiæ necessitatē: sed ex ipsa præmissarū dispositione per se euidentis est illatio conclusionis. Syllogismus autem imperfectus ille est, qui licet bene & necessarij inferat conclusionē, non est tamen ex se euidentis illatio, sed vt costet de bonitate illustrationis, opus est adhibere vñ vel plura, ut pote vel conversionē vñius aut plurium propositionū, aut transpositionē præmissarū, vel simul vñrum, vel reductionē ad impossibile, ut sic reducendo modum minus euidentem ad alium euidentiorē & perfectiorē appareat ille necessarij concludens. Proper hoc in definitione dicitur: quia sunt quidem necessaria, id est, quæ vñ vel plura sunt necessaria ad ostensionē bonitatis syllogismi, ut constet de necessaria illustratione. Quod autem sequitur, per sumptos terminos, non autem per sumptas propositiones indicat, in reductione syllogismi imperfecti ad perfectum debere quidem feruare eodem omnino terminos, sed non easdem propositiones: cum plerunque in huiusmodi reductione vñis sit conuersio aliquis, aut a assumptionis contradictioni, quemadmodum suo loco posterius dicetur, & per singula plenius declarabitur. Nunc autem exemplo vñco claram faciamus quod dicitur. Hic syllogismus, Omne animal est substantia, omnis homo animal est, igitur omnis homo est substantia, est perfectus syllogismus: quoniam

quoniam tam est per se eidens tam apprens est, ex ipsa præmissarum tali dispositione, illatio bona conclusionis, ut nemo sane mentis de ea posset dubitare. Naturæ enim lumen statim docet, illam collectionem esse optimam. Vnde syllogismus ille ad hoc vt appareat necessarium, id est, necessariò cōcludens, nullius indiget; sed per ea quæ sumpta sunt, id est, per assumptas præmissas suas habet eidentiam. Cuius enim bonitas & necessitas per se eidens est, non eger reductione villa vt appareat: sicut id quod per se lucidū vel luminosum est, non indiget abhitione alterius luminis, vt ipsius lumen manifestum har. At verò hic syllogismus, Omne animal est substantia, & omnis homo est animal, igitur quædā substantia est homo, imperfectus est. Non enim per se eidens est eius bonitas sive necessitas illustrationis, sed vt appareat illa, opus est syllogismū istū reduci ad aliū alterius modi, per medium conversionis ipsius cōcluſionis. Ex illis nanque præmissis, immediatè & enīdēter sequitur hęc cōclusio, Omnis homo est substantia: ac deinde, quia ad hanc sequitur per cōversiōnē per accidentiā. Quædā substantia est homo, inde patet, quod rectè & ista illata fuerit ex eisdē præmissis. Atque ita manifestè patet quomodo syllogismus iste vt appareat necessario cōcludens, eger alius nempe adminiculō conversionis, per quam reducitur ad aliū modum perfectum. Quot autē sint modi perfecti, & quot imperfecti, quomodo etiam singuli modi imperfecti ad singulos perfectos possint & debeat reduci, posterius suo quodquid loco dicetur.

## CAPUT IIII.

## De principijs regulatiis syllogismi.

Vnde autem vim & robur sue illustrationis habeat syllogismus, brembus indicat Aristoteles, cum definit dici de omni, & dici de nullo hoc modo:

Quid dicitur de omni est, quādā nihil est sumere subiecti, de quo non dicatur prædicatum. Dicitur de nullo, est quando nihil est sumere subiecti, a quo non remoueatur prædicatum.

Quis

Quas definitiones sic intellige. In illa propositione dici tū prædicatum de omni, quas sic significat prædicatum conuenire subiecto secundum affirmationem, vt nihil posuit sumi contentum sub subiecto, de quo non dicatur sive dici denotetur prædicatum. In illa autē propositione est dici de nulo, quae sic significat prædicatum negari de subiecto, vt nihil posuit sumi sub subiecto illo, de quo non negetur sive negari denotetur prædicatum. In omni, scilicet propositione universalis affirmatione est dici de omni & in omni propositione universalis negatione, est dici de nullo. Convenitque ipium dicere de omni vel de nullo prædicto tali propositionis: ipsius enim est dici vel prædicari. Non refert autem, sive vere dicatur, sive falsè: verè itē negetur aut falso. Cū enim dico, Omnis homo est leo, prædicatum de omni dicitur: & cū dico, Nullus homo est animal, prædicatum de nulo dicitur. Nō enim quid sit, sed quid propositiones significent consideratur. In prima enim hoc significatur prædicatum subiecto conuenire, secundū omnia supposita eius, ita vt nihil subsumi posuit sub eo, cui non conueniat prædicari. In altera denotatur prædicatum negari de subiecto pro ipsius quolibet supposito, ita vt nihil posuit subsumi sub eo de quo nō negetur prædicari.

Ex his autem definitionibus dici de omni & de nullo, folient elicere duas regulas sive maximas, quas vocat principia syllogismorum regulativa, eo quod syllogismorum bonitas tota videatur illis inniti & corroborari. Regula autem hec sunt, Quicquid de subiecto quopiam dicitur ut de omni, dicitur & de quolibet subsumpro sub eo. Quicquid de subiecto quopiam dicitur, vt de nullo, remouetur a quolibet subsumpto sub eo. Per primam regulatim syllogismi affirmati, per secundam negati. Et perfecti quidem immediatè his regulantur, imperfecti vero mediately tantum, quatenus videlicet ad perfectos reducuntur, qui eis immediatè regulantur.

## CAPUT V.

## De tripli figura syllogismorum.

Sciendum autem in primis, quod omnis syllogismus simplex (de quo in proposto loquimur) ex tribus tantum terminis constat: & ex tribus propositionibus, conclusione ad numerata